
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 100 DEL 21-11-2020 Registro Gen. N. 430

OGGETTO: (POR) MARCHE FESR 2014/2020-ASSE 4 - AZIONE 14.3.2 -SVILUPPO
DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'UTILIZZO DEL
MEZZO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE ANCHE ATTRAVERSO
INIZIATIVE DI CHARGING HUB - COLONNINE DI RICARICA PER
MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI, ALIMENTATI ANCHE DA
FONTI ALTERNATIVE - PROVVEDIMENTO DI CONCLUSIONE

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di novembre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. TRASPORTO PUBBLICO LOCALE,
LOGISTICA E VIABILITA’ n. 557 del 16 Aprile 2019;

VISTO il POR - Progetto Operativo Regionale Marche FESR 2014/2020 Asse
4-Azioe 14.3.2.;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che con Decreto del Dirigente della P.F. TRASPORTO PUBBLICO LOCALE,
LOGISTICA E VIABILITA’ n. 557 del 16 Aprile 2019 si decretava di:

dare attuazione a quanto previsto da l Programma Operativo Regionale
(POR) FESR Marche 2014/ 2020, adottato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2015) 926 del 12/02/2015, modificata con Decisione C (2017)
8948 del 19/12/2017 e con Decisione C (2019) 1340 del 12/02/2019 ,
relativamente all’Asse 4, OS 14, Azione 14. 3 (AdP 4.6.4) “Sviluppo
delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto
ambientale anche attraverso iniziative di charging hub - Acquisto e
installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e
privati, alimentati anche da fonti alternative”;

di prendere atto che con DACR n. 75 del 17 luglio 2018 è stato
approvato il “Piano per lo Sviluppo e la diffusione della mobilità
elettrica nella Regione Marche (eMobility ReMa)” all’interno del quale



è stato programmato un piano di investimenti che prevede, tra le altre,
anche azioni a valere sui fondi POR FESR 2014/2020 , sulla base di
quanto stabilito dalla scheda MAPO 14.3 approvata con DGR 1143/2015
ss.mm.ii.;

di dare atto che il filone tematico “1. Infrastrutture di ricarica
Pubbliche” dello Scenario evolutivo (medio termine) del Piano, sulla
base di quanto stabilito dalla scheda MAPO di cui sopra, prevede
l’espletamento di Bando pubblico per la “concessione di contributi in
conto capitale da trasferire agli Enti locali in forma singola o
associata e destinati all’acquisto e all’installazione delle colonnine
di ricarica per mezzi elettrici, alimentati anche da fonti
alternative”;

di approvare il Bando relativo al POR FESR Marche 2014-2020 - Azione
14. 3 .2 “Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi
elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative -
Infrastrutture di Ricarica Pubbliche”, di cui all’Allegato A, del
presente atto;

di stabilire che, vista la DGR 1003/2018 e la DRG 1482/2018,
relativamente allo stanziamento destinato all’Azione 14.3, la dotazione
finanziaria riservata all’attuazione del presente Bando viene prevista
in € 463.125,00;

di definire, sulla base del Piano Finanziario di cui al punto
precedente, tenendo conto dell’esigibilità della spesa ai sensi del
D.lgs 118/11, la seguente ripartizione temporale della spesa e le
relative risorse finanziarie (vedi nel dettaglio schema Decreto):

Anno 2019  € 200.000,00;
Anno 2020 € 263.125,00;

TOTALE     € 463.125,00;

di assumere prenotazioni di impegno pari a complessivi € 463.125,00
secondo il seguente cronoprogramma per esigibilità a carico dei
capitoli nn. 2100620027 - 2100620028 – 2100620038, del Bilancio
2019/2021:

Anno 2019  € 200.000,00;
Anno 2020 € 263.125,00;

TOTALE     € 463.125,00;

di specificare che le risorse riservate a tale intervento risultano
coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo
previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs n. 118/2011
e/o SIOPE;

di pubblicare il Bando sul sito istituzionale della Regione Marche
www.regione.marche.it alla sezione “Entra in Regione/Informazione e
trasparenza/bandi di finanziamento”;

di provvedere con successivo decreto del dirigente della P.F. Trasporto
Pubblico Locale, Logistica e Viabilità, alla nomina della commissione
per l’esame delle richieste di finanziamento e la stesura della
graduatoria, da adottare successivamente alla scadenza del termine
prescritto per la presentazione delle domande;

di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà di
interrompere la procedura in qualsiasi momento per ragioni di sua
esclusiva pertinenza;

di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n.
17.

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 100 del 21-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



VISTI i SOGGETTI BENEFICIARI, ovvero Comuni o aggregazioni di Comuni
rientranti nelle aree urbane;

VISTA l’INTENSITA’ dell’AGEVOLAZIONE, la quale verrà concessa sotto forma di
contributo in conto capitale sulla spesa ritenuta ammissibile, secondo una
intensità di aiuto pari al massimo al 75% della spesa complessiva del
progetto. L’agevolazione non potrà superare l’importo massimo di € 40.000,00;

VISTO il TERMINE per la PRESENTAZIONE della DOMANDA, a decorrere dal 29
aprile 2019 al 31 maggio 2019 tramite il sistema informatico SIGEF;

VISTO  che nell’allegato A al Decreto: Bando di Accesso ai Finanziamenti POR
FESR 2014/2020 – Azione 14.3 viene definito il  PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE
(POR) MARCHE FESR 2014/2020 ASSE 4 - AZIONE 14.3.2, lo SVILUPPO DELLE
INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL’UTILIZZO DEL MEZZO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE
ANCHE ATTRAVERSO INIZIATIVE DI CHARGING HUB e l’ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI
COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI, ALIMENTATI
ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE  - Infrastrutture di Ricarica Pubbliche;

VISTO che altresì nel succitato allegato A, la regolamentazione del Bando
prevede anche la possibilità di concedere ad altro Comune denominato Capofila
la delega come “interlocutore unico”, come anche al punto 4.4 “Delega -
Comune Capofila” , che così recita “Il Comune individuato, con la
dichiarazione di adesione di cui al precedente paragrafo, quale soggetto
Capofila assume il ruolo di interlocutore unico nei confronti della Regione
Marche, rappresentata dalla P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e
Viabilità, e si fa carico di tutti gli adempimenti amministrativi che ne
conseguono, compresi gli obblighi di comunicazione che il presente Bando
riferisce ai singoli beneficiari” ;

TENUTO CONTO che il Comune di Petriolo ha dato la propria disponibilità a
divenire Comune Capofila per il POR FESR 2014/2020 Asse 4 – Azione 14.3.2;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.45 del 10/05/2019 mediante la
quale si:

PRENDEVA ATTO del Decreto del Dirigente della P.F. TRASPORTO PUBBLICO-
LOCALE, LOGISTICA E VIABILITA’ n. 557 del 16 Aprile 2019 con gli
annessi Allegati comprendente il relativo Bando, avente per oggetto
“POR FESR Marche 2014-2020 – Asse 4 – OS 14 – Azione 14.3.2 “Acquisto e
installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e
privati, alimentati anche da fonti alternative - Infrastrutture di
Ricarica Pubbliche” - Concessione contributi in favore di Comuni o
aggregazioni di Comuni della Regione Marche per all’acquisto e
all’installazione delle colonnine di ricarica per mezzi elettrici.
Approvazione Bando e prenotazione impegno di spesa.”;

ADOTTAVA E APPROVAVA l’atto di indirizzo al fine di utilizzare i fondi-
previsti dal Decreto del Dirigente della P.F. TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE, LOGISTICA E VIABILITA’ n.557 del 16 aprile 2019 così come
meglio illustrato nel presente documento istruttorio ed in quello del
Decreto del Dirigente;

ADERIVA alla progettualità prevista e finanziata con il Decreto del-
Dirigente della P.F. TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, LOGISTICA E VIABILITA’
n. 557 del 16 Aprile 2019 in forma aggregata tra lo scrivente Comune di
Urbisaglia e il Comune di Petriolo, quale Comune Capofila;

DELEGAVA E INCARICAVA il Responsabile del Settore III Lavori Pubblici-
della scrivente Amministrazione Comunale all’esecuzione di tutte le
attività necessarie, inerenti e conseguenti in esecuzione della
presente delibera;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.104 del 10/11/2020 mediante la
quale si stabilisce di NON CONFERMARE la partecipazione al bando e quindi
l’ammissione a finanziamento del contributo per la realizzazione delle
colonnine di ricarica elettrica ammesso in graduatoria, posizione 8, ID
domanda 18081, per le motivazioni indicate nella predetta delibera;

RICHIAMATA la Determinazione LL.PP. n. 26 del 17/06/2019 con la quale veniva
incaricato il p.i. Molinari Fabio di Macerata per la predisposizione della

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 100 del 21-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



progettazione  finalizzata anche all'ottenimento del finanziamento in
argomento, per l'importo complessivo di € 1'921,50 con imputazione al cap.
2824 imp. 647/2019, regolarmente eseguita;

CONSIDERATO che questo Comune ha necessariamente proceduto ad impegnare la
somma di € 65.000,00 – Progetto del 2019 - al cap.2824 del bilancio 2019 come
di seguito elencato:

IMP. 647/2019;
IMP. 654/2019;
IMP. 686/2019;

RAVVISATO che, a tal fine, risulta necessario provvedere all’annullamento di
due impegni di spesa assunti per il POR - Progetto Operativo Regionale Marche
FESR 2014/2020 Asse 4-Azione 14.3.2., ovvero:

IMP. 645/2019 competenza 2020, CAP.2824 – per € 23.078,80;
IMP. 686/2019 competenza 2020, CAP.2824 – per € 40.000,00;

RESO NOTO che occorre annullare l’accertamento n.299/2019 (competenza 2020)
del finanziamento previsto di importo € 40.000,00 imputato al capitolo E563/7
per le motivazioni sopra esposte;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI ANNULLARE quanto di seguito impegnato:

IMP. 645/2019 competenza 2020, CAP.2824 – per € 23.078,80;
IMP. 686/2019 competenza 2020, CAP.2824 – per € 40.000,00;

DI ANNULLARE l’accertamento n.299/2019 (competenza 2020) del finanziamento
previsto di importo € 40.000,00 imputato al capitolo E563/7;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 100 del 21-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 100 del 21-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 100 del 21-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


